depositor, oris, m. — skladník, skladovateľ; Tractores seu depositores eorundem vinorum: 1416, ZsO V, 1452

depositorium, ii, n. — **1.** sklad; *Judici et juratis ... civitatis Cassoviensis ... mandaverimus, quantumvis memoratos cives ... turbare et damnificare vel ad depositorium ... civitatis Cassoviensis impellere ... nulla ratione praesumerent*: 1497, ANALECTA I, 86; **2.** právo skladu; *lura, privilegia, literas, decreta, libertates ... a praestandis teloniis solvendis, depositoria quaecunque ... concessionibus, exemptiones [confirmamus]*: 1578, SUPPLEMENTUM II, 452

depositum, i, n. — **1.** sklad, depozit **2.** úschova, opatera; *Christophorus Thöke quasdam res suas mobiles in deposito reliquit apud viduam Popstariam: Conr. Sperf., 144*; **3.** zverená vec; *Omnia instrumenta ... una cum ... omnibus apparatus ecclesiasticis seu depositis ecclesie prefixe, quibus avi et progenitores [nostri] reges ... dotaverant ecclesiam*: 1322, RDSI II, 374

depraedatio (depredatio, depredacio), onis, f. — *lúpež, zbojstvo, lúpenie, pustošenie, plienenie*; *Filii Iacobi de Cheznek ... multos vastus, depredaciones et spolia in regno nostro ... commiserunt*: 1303, RDSI I, 132; *Omnia malorum genera et spoliaciones, depredaciones .. exercebit*: 1536, PODMANICZKY II, 578

depraedor (depredator), oris, m. — *plieniteľ, lupič*; *Magister Chag ... depredator et desolator regni Hungarie in noctis silencio cum suis complicitibus comitem Petrum ... captivavit*: 1303, RDSI I, 104

depravatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *depravo*) — *pokazený, skazený*; *Postquam ... nobis licentia data sit ... mores ... plebanorum depravatos corrigendi, scandalosa omnia vitiosaque emendandi*: 1570, SUPPLEMENTUM II, 429

depravo, are, avi, atum — **1.** zohyzdiť, znetvoriť **2.** kaziť, pokaziť; *Ad ... monete cusionem ... prudentes et experti ac fideles homines ... eligi ... debeant, qui ... huiusmodi monetam vilificare, depravare et immutare nullatenus presumant*: 1447, DRH I, 371

deprehendo, ere, hendi, hensum — **1.** chytiť, lapiť, zajať; *[Cum] idem Georgius ... in latrocinio deprehensus poena rotarum interemptus esset*: 1466, DL 72009; **2.** spozorovať, zbadať; *Etsi certo non deprehendimus earum rerum aliquid direptum*

vel amotum fuisse praeter machinam unam: 1596, UC 14:28; **3.** nájsť; *In Sancto Petro aedificia praeexistencia multum adaucta deprehenduntur*: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.; **4.** poznávať; *Ficta res quandoque per scienciam ueram solet deprehendi*: 1225, CDSI I, 223

deprehensio, onis, f. — **1.** prichytenie, dolapenie, pristihnutie; *Non ad deprehensionem cuiquam vel derogationem, sed instructionem id potius examinavi*: *Rogerii Carmen*, 552; **2.** odhalenie, objavenie, nájdanie

depressio, onis, f. — **1.** utlačenie, potlačenie; *Ruteni infidi cum ... ex instinctu scelerato in excellenciae nostre depressionem, et ... filii nostri captiuitatem, seu mortem communiter inspirarent*: 1234, CDH III/2, 406; **2.** núdza, bieda, tieseň

depressus, a, um (vl. part. perf. pas. od *deprimo*) — **1.** stlačený, stisnutý **2.** zrazený, zvalený; *Petrus filius Herch ... morbo paralisi depressus inuestigali residendo*: 1316, RDSI II, 76; **3.** nachádzajúci sa v úpadku; *Profunda ... meditatione recogitans statum ... regni Vngariae miserabilem et depressum*: 1307, CDH VIII/1, 210; **5.** stlačený, nízky, nízko položený; *[Prefatum] molendinum simulcum dictis suis clausuris, structuris et cannis deppressius! situare ... debeant*: 1414, DF 2328; *Rex erat in fundo depresso vie, que via nec dici potest sed quasi navis stricta*: 1473, *Gesta Hungarorum*: 50;

deprimo, ere, pressi, pressum — **1.** stlačiť **2.** potlačiť, utlačiť; *[Rex Teutonicorum] tyrannidis sue crudelitate Hungariam deprimendo flagellabat*: *Compositio saec. XIV.*, 336; **3.** potopiť **4.** zvaliť, zraziť na zem; *Sub ... arbore nucis vnam terream metam antiquam reperissent, quam quia nimium depressa fuerat et angularis, renouassent*: 1367, CDH IX/4, 79

depromo, ere, prompsi, promptum — **1.** vyberať, brať odniekaľ; *In superiori arce cisterna extat ... illa vero cum sua lacuna et canalibus sarta, tecta conservanda, ut utrimque aqua salubris ac copiosa ... depromi possit*: 1596, UC 14:28; **2.** vykladať, vyrozprávať, prejavovať; *Thomas literatus ... respondit, quod ... comes Julius sensa sua super eo literaliter deprompserit*: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 495

deputatarius, a, um — 1. vyslaný 2. subst. **deputatarius**, ii, m. vyslanec, vyslaný zástupca; Fideles regni status ... non ignorant ... sancitum esse, ut tam a dicatoribus ... necnon deputariis et iudicibus nobilium quam etiam cameris ... solida ratio exigatur: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 111

deputatio (deputacio), onis, f. — 1. vyslanectvo, posolstvo, deputácia 2. určenie, pririeknutie; Promittentes ... quod quidquid ipse inter nos ... super certa deputatione terrarum pro eodem domino Sigismundo ... ordinabit ... volumus ... observare: 1386, CDH X/1, 285; Mandamus, quatenus praefatos quingentos sales juxta deputationem et ordinationem ... genitoris nostri ... ipsis fratribus reddere ... debeatis: 1518, ANALECTA I, 431

deputatorius, a, um — týkajúci sa delegovania, vyslania, vyslanecký; *litterae deputatoriae* listina deputačná, listina, ktorou je niekto niekam vyslaný; Si hi primi erunt solvendi, quibus litterae deputatoriae per Vestras [dominationes] sunt praestitae sic ... dominus Alexius Thurzo locumtenens primitus erit solvendus, est enim eius deputatio adhuc in mense Decembris emanata: 1534, PODMANICZKY II, 490

deputatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *deputo*) — 1. adj. a vyslaný, poslaný; Magister Mykch, comes de Sarus et iudex in eodem districtu a domino rege deputatus: 1321, RDSI II, 321; subst. a **deputatus**, i, m. vyslanec, posol; Rex mandat ... ne ulla ecclesiarum bona ... occultentur, sed omnia episcopo et deputatis ostendantur: Conr. Sperf., 146; Adamus Anton Wessely officinae rationariae cameralis coadjutor et deputatus: 1739, UC 55:40; 2. určený, stanovený, pririeknutý; Negotium decimae pro terra sancta in concilio Lugdunensi deputate colligendae: 1302, RDSI I, 39

deputo, are, avi, atum — 1. posielat', vysielat'; *exsilio deputare* poslat' do vyhnanstva; Ipsi Ungarorum ... [se] super nostros christianos immiserunt ... alios occiderunt, alios per ima carcerum fame et siti perdidierunt, innumeros vero exilio deputaverunt: 900, CDSI I, 34; 2. určiť, pririeknuť, prisúdiť

derelinquo, ere, reliqui, relictum — 1. (celkom) opustiť; Idem Nicolaus nos nullatenus dereliquit, sed potius cum omni familia domus

sue usque ad insulas maritimas fuit nos secutus: 1244, CDSI II, 101; 2. ponechať, prenechať, zanechať; Quidquid in minori poena ex parte iudicis esset, in suo arbitrio derelinquimus: 1320, RDSI II, 273

derideo, ere, risi, risum *alqm, alqd* — posmievať sa, vysmievať sa; Hostes intus ingressi, videntes ipsorum ignominiam et superbiam, deriserunt sabbata eorundem: 1225, CDSI I, 218

derisus, us, m. — posmech, výsmech; Monachi, habitantes in ipsis [i.e. monasteriis] ... in contemptum habentur ab omnibus et derisum: 1241, CDSI II, 62; *derisui habere alqd* mať niečo na posmech, smiať sa z niečoho; [Cumani] corporis et sanguinis Dominici sacramentum angelicis etiam potestatibus reverendum, habere derisui: 1264, CDAC III, 92

derivatio (derivacio), onis, f. — 1. odvádzanie, odvodňovanie 2. odvodzovanie; Immaculata tuorum progenitorum fides et devotio ... nobis occurrunt dignis laudibus recolende ... presertim cum progenitoribus ipsis non solum derivatione sanguinis, sed illorum propagatione succedens in nobis illorum memoriam refrices: 1241, CDSI II, 70; 3. obracanie, otáčanie, zatáčanie, krútenie; Venissent ad quatuor metas, in quibus exorbitatio et derivatio facta extisset: 1420, ZsO VII, 1762

derivo, are, avi, atum — 1. odvádzat' (vodu); Ipse rivulus decurrens iuxta fonticulum, qui habet aquam quasi acidam, derivatur sub montem ... et cadit in Gran: 1075, CDSI I, 54; Fluvium tuum ... Pathak vocatum a suo primitivo meatu et cursu in piscinam tuam derivari fecisses: 1563, SUPPLEMENTUM II, 410; 2. odvodzovať (pôvod); Romana ecclesia ... illo tuam privilegiat amore personam ... maxime cum in te, derivata tuorum probitate parentum fecundiores virtutum fructus ex ea colligat in propagine filii, quam de radice patria provenirent: 1241, CDSI II, 70; 3. pripadnúť na niekoho; Folcus de consensu ... fratrum suorum ... Ladislao et Blasio obligasse ... octavum dimidium iuger culte terre, sibi derivate iure patrimoniali: 1318, RDSI II, 184

derobatio (derobacio), onis, f. — pustošenie, rabovanie, plienenie, lúpenie; Facta potentiaria, spoliationes, derobationes et

ilegitimas possessionum occupationes: 1397, DRH I, 169

derobo, are, avi, atum — spustošiť, vyplieniť; Nicolaus archidiaconus ... nostrae detexit maiestati, quod ... comes et sui castellani ac officiales ... ad domus ... decedentium sacerdotum irruentes cum omnibus bonis et rebus ipsorum ... ac suarum ecclesiarum miserabiliter derobarent, spoliarent, devastarent et in vsus proprios converterent: 1361, CDH IX/3, 236

derogamen, inis, n. — újma, škoda; Dicatores lucri camere nostre tempore dicationis ... a singulis villicis ... nobilium unam pintam vini ... vi recipere consuevissent in ipsorum iuris grande derogamen: 1417, DRH I, 236

derogatio (derogacio), onis, f. — umenšenie, pohoršenie, utrhačstvo, ujma; Non ad deprehensionem cuiquam vel derogationem, sed instructionem id potius examinavi: Rogerii Carmen, 552

derogatorius, a, um — *alci* al. *alci rei* odopierajúci, obmedzujúci, utrhačský; Nicolaus ... multipharias litteras protestacionales, inquisitorias, prohibitorias et affirmatorias, ac alias juri ipsorum possessionario derogatorias, ... contra ipsos emanari facere procurasset: 1256, CDAC XI, 428

derogo, are, avi, atum — **1.** *alci* al. *alci rei* obmedzovať niekoho v niečom, utrhať niekomu na niečom; Ex annorum ... transvolutione humane dispositioni plerumque invida derogat oblivio: 1209, CDAC XI, 90 Nolentes ... per abusias(!) et frivolas appellationes prerogativis dicte ... civitatis per quospiam derogari: 1421, ZsO VIII, 444; **2.** *de, ex lege, legi* obmedzovať platnosť (zákona), čiastočne rušiť (zákon); Consuetudo ... habet virtutem obrogatoriam, quia derogat legi, quando est contra legem: TRIPART. PROLOG., 40

desaevio, ire, ii, itum — veľmi zúriť; [Pagani] ceperunt tempestuosis ymbribus densissimarum sagittarum in turmas legionum regis deseuire: Compositio saec. XIV., 367

descendo, ere, scendi, scensum — **1.** zostupovať, schádzať (dole); Meta ... descendit in vallem ad fluvium quoddam desictatum!: 1247, CDSI II, 192; **2.** ísť, tiahnuť; [Hospites] sub nostro vexillo militare ... teneantur cum comite de Zolum in nostro ordine

descendentes: 1254, CDSI II, 309; **3.** pristupovať, prikročiť k niečomu; Cum ... periculum ... huic regioni imminere ... videri posit ... ad id avertendum ... eo tandem descendendum erit, ut omnes istarum partium partium inhabitatores viritim consurgant: 1596, ANALECTA I, 34; *ad terram descendere* usadiť sa na zemi; Hospites a Teutonia ... ad ipsam terram Zamar descenderant causa hospitandi: 1241, CDSI II, 63; **4.** pochádzať, mať pôvod; Quatuor villarum terras ... protestatus est coram nobis eidem comiti Stephano ac omnibus ab ipso descendentibus liberaliter concessisse: 1246, CDSI II, 165; **5.** *ab alqa re* odstúpiť od niečoho; [Comani] descendit et recedent a tabernaculis suis et domibus filtrinis, et habitabunt ... in villis more Christianorum, in aedibus et domibus solo fixis: 1279, CDH V/2, 513-514

descensive adv. — klesajúco, zostupom; [Retulerunt] quod ... ad plagam occidentalem descensive eundo pervenissent ad quandam vallem: 1420, ZsO VII, 1592

descensivus, a, um — zostupujúci, klesajúci, klesavý; Versus silvam Hozzyvevz ... quasi cursum descensivum faciendo ad locum, qui dicitur Kekbokor venientes: 1479, DL 70990

descensualis, e — **1.** dedičný, týkajúci sa dedičného vlastníctva; *terra descensualis* dedičná zem, zem v dedičnom vlastníctve; terram ... Znoyssa vocatam ... Dominico et Carolo ... donauimus perpetuo ... possidendam; infundendo in eodem totum ius domini eiusdem terrae adeo, ac si ipsorum descensualis fuisset a tempore sancti regis Stephani, seu aliorum progenitorum nostrorum regum Hungariae: 1271, CDH V/1, 130; **2.** týkajúci sa descensu (dane vyberanej za pohostenie); In pretactis iudiciis pecunie descensuales non exigantur sed neque birsagia: 1478, DRH II, 240; *denarius descensualis* poplatok odvádzaný županovi (namiesto povinnosti pohostenia); Cum ... super denarijs descensualibus comiti parochiali debitis ... multiplex materia jurgiorum fuisset suscitata: 1265, CDAC VIII, 124

descensus, us, m. — **1.** zostup, zostúpenie, cesta (smerom) nadol; Meta in descensu cuiusdam monticuli tendit versus villam Dychy: 1256, CDSI II, 371 **2.** zvažujúci sa tok; In

descensu fluvii Wag ... sive a navibus descendentes et ascendentes vel a struibus lignorum ... duas partes [tributi] habeat monasterium de Turuch: 1252, CDSI II, 277; **3.** pohostenie, právo vyžadovať pohostenie, poplatok vyberaný od poddaných ako náhrada za povinnosť ubytovania, pohostenia; Pousa Andreas et Ipolitus, iobagiones castri de Trinchin, Bensem Pepryle, Cepk et Hoztynam de villa Zamar ... traxerunt in causam, asserentes eos fuisse de condicione iobagionum eiusdem castri, qui descensum dantes vulgare appellatur: 1241, CDSI II, 62; *facere descensus violentes* vymáhať násilne pohostenie (resp. daň za pohostenie); *descensum recipere* prijímať pohostenie; Comes de Plis ... descensum facere eut recipere sive aliquam inferre violentiam non presumat: 1254, CDSI II, 311; **4.** sídlo, rezidencia; Cui [i.e. Volphgero] dux Geycha ... insulam Danubii circa laurinum dedit pro descensu eterno: Compositio saec. XIV., 296; **5.** *descensus exercitus* usadenie, utáborenie vojska; Nonnullae gentes ... levis armature sive huzarones ... post descensum exercitus aut etiam expirato stipendio eorum non in bonis propriis ... sed aliorum iacent seque reficiunt et plurima damna ... committunt: 1486, DRH II, 285; *descensus facere* usadzovať sa, utáborovať sa; Exercitantes tempore estivo in villis et segetibus descensus facere non debeant, sed in campis vacuis: 1435, DRH I, 181

desero, ere, ui, sertum — opúšťať, zanechávať, zanedbávať; Non ... credere debes te inter ceteros christianos reges in hoc discrimine celestibus auxiliis ... deserendum: 1259, CDSI II, 443; Petrus Kmitha ... plebanos et clericos ... persequitur ... adeo ... quod plures eorum ex hoc ecclesias suas deserere sint coacti: 1478, SUPPLEMENTUM II, 298

desertatio (desertacio), onis, f. — opustenosť, spustnutosť; Nos ejusdem possessionis nostrae Vikarthy nimiam desolationem et desertationem videntes: 1513, ANALECTA I, 429

deserto, are, avi, atum — pustošiť, plieniť; Cupientes ... ut ... civitas Lublio ... desolata et desertata reaedificari redintegrarique ... valeat: 1414, SUPPLEMENTUM II, 197

desertor, oris, m. — **1.** zbeh, dezertér, ubehlík; Triumphavit et dominus Bakyth in causa sua ... contra quosdam familiares suos, tamquam desertores, qui ... una cum arce Male ... Joanni [de Zapolia] adhaeserunt: 1534, PODMANICZKY II, 495; Martinus Müller homo per totam suam naturam scelestus, adulter, fornicator, potator, desertor uxoris ... circa mediam noctis ... cultro gulam fregit: 1607, Lib. Ann. Kis Cibin.; **2.** zanedbávateľ; Cum Ottocar, Bohemorum rex ... noster capitalis inimicus, fidei suae desertor, violata pace, fractis treugis ... contra patrem nostrum fines regni Vngariae, potentialiter adiisset: 1273, CDH VI/2, 97

desertum, i, n. — pustatina, pusta, neobývané územie, púšť; Cuius etiam ad augmentum ... de terra nostra [i.e. regis] in deserto in sinu Matra date terre contigua dedimus: 1217, CDSI I, 169

desertus, a, um (vl. part. perf. pas. od *desero*) — **1.** opustený, pustý; Homines nec seminare, nec metere, nec vindemiare poterant, sed deserta loca quaerentes, plures fame, inedia perierunt, Anon. Carthus., 70; In capite eiusdem monticuli est quedam domus deserta, ubi sunt due arbores: XV. saec., DL 34679; **2.** neobrábaný; Confessus est ... possessionem suam ... vendidisse ... cum silvis videlicet nemoribus, fenetis et locis desertis: 1251, CDSI II, 261; Terram quandam nomine Skalza! rudem et desertam, sitam in confinio ... regni ... contulimus: 1217, CDSI I, 174; **3.** subst. **deserta**, ae, f. [i. e. sessio] opustená usadlosť; Desertae campestris: saec. XVI, UC 15:72; [iobagiones] una cum desertis et fundo curiali ac molula deserta aquisiti: 1689, UC 120:20

deservilis, e — **1.** slúžiaci; In locis vero lateralibus aris deservilibus sunt picturae altaria effigurantes: 1731, Visit. Pöstyen.; **2.** prislúchajúci, prislúšný

deservio, ire, ivi, itum — **1.** slúžiť horlivo, oddane; Qui prefatam terram possederint, in exercitu regis cum duabus teneantur panceriis deservire: 1258, CDSI II, 411; Recepto per nos a fato ... procuratore tuo ... quod ... eidem ecclesiae ... in spiritualibus et temporabilibus ... deservies et deserviri facies: 1494, ANALECTA I, 352; **2.** patriť, prislúchať; [Meta] ascendit ... circa seriem ... fossati ... cujus pars sinistra

deservit ad Zlathwyna, dextra ad Olaszi: 1545, SUPPLEMENTUM II, 372

deses, idis — lenivý, nečinný; Ne defectus temporalium eosdem [fratres premonstratenses] desideres faciat ... dedimus ... eidem titulo donacionis ... vinitores nostros: 1252, CDSI II, 280

desicco, are, avi, atum — vysušiť, vyprázdniť; Meta ... descendit in vallem ad fluvium quoddam desictatum!: 1247, CDSI II, 192

desiderabilis, e — túžobný, žiadaný, žiadúci; Divinum consilium ... praelatos super familiam ecclesiae suae constituit dispensatores, ut saltem ex sagacis ipsorum dispositionis beneficio eidem ... desiderabilis mensura tritici largiatur: 1299, ANALECTA I, 308; Optabile et desiderabile tempus aëris habemus et forum optimum victualium: 1443, CDH XI, 57

desiderium, ii, n. *alcis rei* — 1. túžba po niečom 2. prianie, žiadosť; Regni tui commodum plenis desideriis affectamus: 1241, CDSI II, 70; 3. potreba 4. láska; Nobili viro ... comiti Cozme ... amicitiam paratam cum desiderio cordis et affectum: 1303-1320, RDSI I, 138

desidero, are, avi, atum — *alqd ab alqo* túžiť po niečom, priať si, želať si niečo; Si forte ... dominus Komorovius dispendio aliquo rerum suarum aut iniuria lacessitus officium dominationis vestrae ... desideravit: 1616, MATERIAŁY II, 26

desidia, ae, f. — lenivosť, záhaľčivosť, záhaľka; [Ecclesia] ... eget custodibus, ne per tuam desidiam et pigritiam atque negligentiam destruatur: De instit. morum, 622

designatio (designacio), onis, f. — 1. označenie, vyznačenie, náčrt, opis, zobrazenie; Omnes populos nostros in Demianyi villa ... cum designatione metarum ville eius ab antiquo spectantium ... donamus: 1226, CDSI I, 313; 2. menovanie, ustanovenie, voľba

designo, are, avi, atum — 1. označovať 2. zobrazovať, vyobrazovať, znázorňovať, predstavovať; Meta ... de ipso fluvio exit directe versus occidentem ad unum locum tempore pluviali lacum designantem: 1270, AMTF I, 75; 3. zvoliť, dezinovať; Qua in re ... Petrus ... comes ... peritos rerum Hungaricarum, earumque rerum de quibus controvertitur, designaverit [consiliarios]: 1549, ANALECTA I, 22; 4. poriaďať, usporiaďať, vystrájať;

Volumus ... ut antedictus iudex [habeat] facultatem ... in supradictis locis lanea designandi omni iure: 1320, RDSI II, 272

desino, ere, desii (desivi), desitum — 1. prestávať, končiť; Meta ... venit ad Racpotoc et ibi desinit cum Matra et incipit cum villa Bewrs: 1217, CDSI I, 169; 2. *in alqd* prechádzať v niečo 3. *ab alqa re* upustiť od niečoho; Desine ... bone vir, ab ... intentione tua et permane nobiscum: Legenda S. Gerhardi, 487; 4. prechod. nechávať

desisto, ere, stiti (*ab, ex*) *alqa re* al. *inf.* — prestať s niečím, upúšťať od niečoho; Dignam ... vestre [i.e. papae Benedicti VI.] sublimitatis memoriam ... ego [i.e. Pilgrimus episcopus Laureacensis] cum mihi subditis votis et orationibus celebrare non desisto: 973, CDSI I, 43

desolatio (desolacio), onis, f. — 1. osamelosť 2. spustošenie; Licet ... emuli nostri per suas ... persecutiones, seditones et vastus ac desolationes multiplices ipsum ... episcopum ... immaniter afflixissent, tamen ipsius fidelitatis animum a nostris fidelibus servitiis avertere nequiverunt: 1313, RDSI I, 485; 3. púšť

desolator, oris, m. — pustošiteľ; Magister Chag ... depredator et desolator regni Hungarie in noctis silencio cum suis complicitibus comitem Petrum ... captivavit: 1303, RDSI I, 104

desolatrix, icis, f. — pustošiteľka; Gens Tartarorum ad regnum Vngarie manus depopultrices extendens, adeo in ipsum desolatrix insevit, ut gladio eius habitatorum illius sanguine continuata cede madente diro illud exterminio devastarit: 1241, CDSI II, 70

desolo, are, avi, atum — 1. pustošiť; Res ... ac bona et jura ... ecclesiae tuae Scepusiensis conservabis, defendes et tueberis neque distrahes, alienabis aut desolabis: 1545, ANALECTA I, 381; 2. opúšťať

despectio (despeccio), onis, f. — opovrhnutie, pohrdanie; Illud a vicinis ... investigetur, si in despeccione et contemptu aput virum suum prius esset [i.e. uxor]: S. Lad. Decr. I, 160

despectus, us, m. — pohrdanie, opovrhnutie; partes superiores huius regni ... per quosdam rebelles et forenses, in nostri despectum, crudeliter eotunc predabantur: 1441, DL 13617

desperatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *despero*) — zúfalý, beznádejný, stratený; Cum

videremus ab hoste illo ... arces expugnatas et popularium animos perterritos ac prope desperatae vitae esse: 1528, ANALECTA I, 37

despicio, ere, spexi, spectrum *alqm (alqd)* — **1.** pozerat' na niekoho zhora **2.** opovrhovat' niekým, pohádať niekým; Universi prelati ... precipiant populo sibi subiecto, ut homicidas ... tamquam excommunicatos evitent, contempnant et despiciant: 1307, RDSI I, 220

despolio, are, avi, atum — **1.** *alqm alqa re* olúpiť niekoho o niečo; Populus est illic diabolicus, nam ego acriter ... despoliatus sum et percussus: 1494, BÁRTFA I, 465; **2.** vyplieniť

desponsatio (desponsacio), onis, f. — zasnúbenie; Cum beata Elyzabet, soror nostra ... in regno Turingie maritali viduata esset consorcio ... quidam, qui ex regnicolis nostris illuc secum sue desponsacionis tempore iverant, ad nos reversi fuissent: 1244, CDSI II, 115

desponso, are, avi, atum **1.** zasnúbiť **2.** vydávať, ženiť; *alqm sibi matrimonialiter desponsare* vziať si niekoho za ženu; [Partes] firmaverunt, quod Petrus filius Hemiricy ... filiam magistri Endre desponsaret sibi matrimonialiter et reciperet in uxorem: 1319, RDSI II, 200

despositio (desposicio), onis, f. —rozloženie; Baronum et magnatum, nostrorum scilicet emulorum, cornua superba, in totalem nostram eliminacionem et despositionem, coroneque nostre in detestabile crimen lese Maiestatis ... dolosis machinacionibus ... nec non regni et regnicolarum nostrorum deuastacionem et derobacionem erexerant: 1408, CDH X/8, 481

despota, ae, m. (al. **despotus**, i, m.) — despota, pán, vládca (titul slovanských vládcov na Balkáne); [Vinea] in vicinatatibus vinearum cuiusdam despoti ex parte septemtrionis: 1454, SZTÁRAY II, 528

destillo (distillo), are, avi, atum — kvapkať, destilovať, vyrábať pálenku; Olla cuprea cum coopertorio pro distillando vino adusto apta: 1563, UC 76:14 (b); [Populi de Dulfalva] ... destillari procurant liquorem betulaceum: 1712, UC 156:18

destinatio (destinacio), onis, f. — **1.** určenie, ustanovenie, určitý cieľ, účel, zameranie; De foundationibus specialem destinationem habentibus: 1850, Visit. Pöstyen.; **2.** rozhodnutie

destinatus, a, um (vl. part. perf. pas. od destino) — *ad alqd* al. pro alqa re určený, stanovený, ustanovený; Cum nos mandato domini ... regis ... pro revocandis terris et pertinenciis ... alienatis destinati, quidam ... iobagiones ... suam coram nobis deposuerunt querimoniam: 1255, CDSI II, 359; Fornax ustoria ad excoquendam materiam vitream destinata: 1791, UC 182:14

destino, are, avi, atum — **1.** určiť, ustanoviť niekoho za niečo **2.** vyslať, poslať; Michaeli comiti de Zolyom ... dederamus in mandatis, vt terram eandem statueret Hocymero supradicto ... qui nobis suas literas in hec verba destinavit: 1272, CDAC IV, 1; Quandocunque eundem armatum ad predictum exercitum ... negligenter destinare, quatuor marcas ... dare tenerentur ipso facto: 1317, RDSI II, 120

destituo, ere, stitui, stitutum — **1.** odstaviť, odstrániť, odvolať; Attendentes pravam suam consuetudinem et omnibus canonibus obviantem, que in instituendis et destituendis prepositis aliis[que] dignitatibus ... hactenus exercebant: 1169, CDSI I, 88; **2.** nechávať, opúšťať **3.** oklamať, podviešť

destitutio (destitucio), onis, f. — opustenosť; Hujusmodi praesentationem ad dictam capellam, quotiens illam vacare contigerit et destitutionem eisdem Henrico plebano et successoribus suis ... volumus reservare: 1399, ANALECTA I, 271

destitutus, a, um (vl. part. perf. pas. od *destituo*) — *alqa re* olúpený o niečo, zbavený niečoho, opustený; Terra seu villa nostra Ermen ... per abusum potencie laicalis omnino fuerat habitatoribus destituta: 1315, RDSI II, 37; Volo ... ut singulis annis duae virgines orphanae, dote destitutae, matrimonio elocentur: cca 1543, ANALECTA I, 172

destructio (destruccio), onis, f. — zbúranie, skaza, zničenie, deštrukcia; Quod ante destrucionem et devastacionem regni per Tartaros de terris ... suis terram ad duodecim aratra sufficientem ... vendidissent: 1250-1257, CDSI II, 252

destruo, ere, uxi, structum — búrať, ničiť; [Tartari] ecclesias Dei destruunt et in ipsis ante et post earum destructiones universas indifferenter abhominaciones exercent: 1241, CDSI II, 66

desudo, are, avi, atum — namáhať sa, lopotiť sa, v pote tváre sa usilovať; Clara relicta ... Nicolai Konth ... palatini, vniuersis et singulis litteras has conspecturis, salutem in Domino et operibus misericordiae desudare: 1400, CDH X/2, 815